SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa– 15º Andar – Asa Sul – CEP 70398-900 – Brasília - DF

Ofício CONDSEF/FENADSEF n° 251/2023.            Brasília-DF, 31 de agosto de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora

JOENIA WAPICHANA

Presidenta da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI

Protocolo eletrônico

https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-a-funai

C/C

À Diretoria Colegiada - DIRCOL

Assunto: Plano de Segurança da Funai.

Referência: Processo Funai nº 08620.007831/2023-11.

Senhora Presidenta,

Os servidores e servidoras da Fundação Nacional dos Povos Indígenas – Funai, representados pela

Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal - CONDSEF e pela Federação Nacional dos

Trabalhadores no Serviço Público Federal - FENADSEF, entidades sindicais legalmente constituídas, inscritas

no CNPJ sob nº 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-20, respectivamente, sediadas no SCS, Quadra 01,

Bloco “K”, Ed. Denasa, 15º Andar, Asa Sul, Brasília-DF, CEP 70398-900, telefone 61-30314211, neste ato

representadas por seu Secretário-Geral, Sérgio Ronaldo da Silva, vêm, respeitosamente, perante Vossa

Senhoria, solicitar celeridade na apreciação pela Dircol, assim como nos encaminhamentos subsequentes

necessários para revisão e implementação do Plano de Segurança da Funai, em discussão desde 2020 e

submetido à apreciação da Mesa de Negociação permanente em junho de 2023.

Por meio do Ofício Condsef/Fenadsef nº 162/2023 (5346606), as entidades representativas

apontaram a necessidade de revisão do plano, tendo em vista a presença de inconsistências e problemas

metodológicos. Nesse sentido, foi formado o processo n° 08620.007831/2023-11 e encaminhado o pedido à

Diretoria de Administração e Gestão que, por sua vez, instruiu o processo com o Anexo Proc.

08620.010371/2020-66 (5588254), a Informação Técnica Conjunta GT-PROSEG/2020 (5588191), o Plano de

Segurança para os servidores da Funai (5588171), o E-mail (5588172) e a Informação Técnica 6 (5588243). Em

seguida tramitou a essa Dircol para análise e deliberação.

Considerando que as situações de ameaças e violências contra servidores e agentes públicos

atuando na Funai vêm se tornando ainda mais frequentes e que a demanda por um plano de segurança tem

como objetivo garantir condições de trabalho e segurança aos servidores e servidoras da Funai, solicitamos

que seja dada celeridade à análise por parte dessa Colegiada, a fim de que os necessários procedimentos à

revisão e implementação do plano sejam iniciados com a urgência que o caso requer.

Respeitosamente,

Secretário-Geral da CONDSEF/FENADSEF

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

O presente documento registra as informações inseridas no Portal de Serviços do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)

Fundação Nacional do Índio
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITAÇÃO

Nº 000173.0014478/2023

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: FATIMA TACIANO DE OLIVEIRA
E-mail: ********@*****.***.*r
CPF: ***.296.801-**

DADOS DO REPRESENTADO

Razão Social: CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL -
CONDSEF
E-mail: *******@*******.***.*r
CNPJ: 26.474.510/0001-94

DADOS DA SOLICITAÇÃO

Número da Solicitação: 000173.0014478/2023
Tipo da Solicitação: Protocolar documentos junto à Funai
Informações Complementares: Ofício CONDSEF/FENADSEF n° 251/2023 (Plano de Segurança da
Funai)
Número do Processo Informado Pelo Solicitante: Não há
Data e Hora de Encaminhamento: 31/08/2023 às 15:40

DOCUMENTAÇÃO PRINCIPAL

Tipo do Documento Nome do Arquivo
Requerimento of-251_funai_31-09-2023_plano-seguranca.pdf

DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descrição do Documento Nome do Arquivo
Não há Não há

Sua solicitação poderá ter a documentação conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsável.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Número Único de Protocolo
(NUP) e orientações para o acompanhamento.

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha